
Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace 
 

MATEMATIKA – 5. TŘÍDA 

 
 Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy 

ZÁŘÍ  Opakování 

 Procvičování sčítání a odčítání 

 Procvičování násobení a dělení 

 Slovní úlohy 

 Jednotky délky 

 Úhel 

 Čtverec, obdélník a jejich úhlopříčky 

 Přirozená čísla 
 Písemné algoritmy početních operací 

 Základní geometrické útvary, bod, úsečka, přímka, 
rovina 

 Osově souměrné útvary 

 OSV- rozvoj 
schopností 
poznávání 

 Písemně násobí až čtyřciferným činitelem 
 Písemně dělí jedno a dvojciferným dělitelem 

 Řeší jednoduché slovní úloh na užití desetinných čísel 

ŘÍJEN  Jednotky hmotnosti 

 Jednotky času 

 Vlastnosti úhlopříček 

 Trojúhelníky 

 Obvody obrazců 

 Písemné algoritmy početních operací 
 Osově souměrné útvary 

 Obvod a obsah obrazce 

 OSV- rozvoj 
individuálních 
dovedností pro 
kooperaci 

 Určí osu souměrnosti modelováním, překládáním apod 
 Pozná souměrný útvar 

 Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu 
nebo dvěma výpočtům s přirozenými čísly 

LISTOPAD  Římské číslice 
 Zlomky 
 Kružnice a kruh 
 Souřadnice bodů 

 Tělesa 

 Zlomky 
 Písemné algoritmy početních operací 
 Diagramy, grafy, tabulky 
 Osově souměrné útvary 

 Obvod a obsah obrazce 

 Vlastivěda 
(rozloha, délka 
řek, počet 
obyvatel) 

 Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu 
nebo dvěma výpočtům s přirozenými čísly 

 Doplňuje řady čísel, doplňuje tabulky 
 Čte a sestrojuje sloupkový diagram 
 Sestrojí a čte jednoduché grafy v soustavě souřadnic 
 Sčítá a odčítá zlomky 

PROSINEC  Dělení přirozených čísel 

 Pamětné dělení se zbytkem 

 Písemné dělení dvojciferným číslem 

 Průměrná rychlost 

 Přirozená čísla 
 Písemné algoritmy početních operací 

 Obvod a obsah obrazce 

 Vlastivěda 
(rozloha) 

 Počítá do 1 000 000 po statisících, desetitisících, tisících, 

čte, píše a zobrazuje čísla na číselné ose, porovnává čísla 

do 1 000 000 a řeší příslušné nerovnice, zaokrouhluje čísla 

na statisíce, desetitisíce, tisíce, sta, desítky, rozkládá čísla v 

desítkové soustavě 
 Dokáže vypočítat průměrnou rychlost 

LEDEN  Počítáme s velkými čísly 

 Slovní úlohy 

 Další jednotky obsahu 
 Střed úsečky a osa úsečky 

 Písemné algoritmy početních operací 
 Obvod a obsah 

 Obrazce  

 Osově souměrné útvary 

 OSV- rozvoj 
základních rysů 
kreativity 

 Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu 

nebo dvěma výpočtům s přirozenými čísly 

 Dokáže určit střed a narýsovat osu úsečky 

ÚNOR  Počítáme se zlomky 

 Sčítání a odčítání zlomků 

 Procvičování 

 Vlastnosti trojúhelníku 

 Krychle a kvádr 

 Vlastnosti početních operací s čísly 

 Osově souměrné útvary 
 Výtvarná výchova  Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu 

nebo dvěma výpočtům s přirozenými čísly 
 Umí určit, o jaký typ trojúhelníku jde 

 Určí vlastnosti krychle a kvádru 
 Dokáže určit a odčítat zlomky 

 

BŘEZEN  Aritmetický průměr 

 Desetinná čísla, porovnávání desetinných čísel 

 Sčítání, odčítání desetinných čísel 

 Porovnávání úhlů, osa úhlu 

 Osově souměrné útvary 

 Pravidelné obrazce 

 Desetinná čísla, zlomky 

 Osově souměrné útvary 
 OSV- rozvoj 

individuálních 
dovedností pro 
kooperaci 

 Určí aritmetický průměr svých známek 
 Dokáže určit osu úhlu 

 Pozná osově souměrné útvary 



DUBEN  Násobení desetinných čísel deseti a stem 

 Zaokrouhlování desetinných čísel 

 Dělení desetinných čísel deseti a stem 

 Násobení a dělení desetinných čísel 

přirozeným číslem 

 Slovní úlohy 

 Jednotky obsahu 

 Obsahy složitějších obrazců 

 Vzájemná poloha dvou kružnic 

 Desetinná čísla 
 Písemné algoritmy početních operací 
 Obvod a obsah 

 Osově souměrné útvary 

 OSV- rozvoj 
individuálních 
dovedností pro 
kooperaci 

 Umí násobit a dělit desetinná čísla deseti a stem 
  Umí zaokrouhlit desetinná čísla 
 Umí násobit a dělit desetinná čísla přirozeným číslem 

 Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu 
nebo dvěma výpočtům s přirozenými čísly 

 Dokáže vyjmenovat jednotky obsahu a umí tyto jednotky 
převádět 

 Určí, kolik průsečíků mají dvě kružnice při vzájemných 
polohách 

 Čte desetinná čísla, zobrazí desetinná čísla na číselné ose, 
pozná význam záporného čísla, vyznačí na číselné ose 

KVĚTEN  Závisle a nezávisle proměnná 

 Jednotky času 

 Desetinná čísla se třemi desetinnými místy 

 Tělesa 

 Povrch krychle a kvádru 

 Stavíme z krychlí 

 Závislosti a jejich vlastnosti 
 Desetinná čísla 
 Osově souměrné útvary 

 Obvod a obsah obrazce 

 Vlastivěda (rozloh 
a, délka řek, počet 
obyvatel) 

 Doplňuje řady čísel, doplňuje tabulky 
 Dokáže určit jednotlivá geometrická tělesa 
 Dokáže vypočítat povrch krychle a kvádru 

 Řeší úlohy z praxe na výpočet obsahů obdélníku 
a čtverce, povrchu kvádru a krychle 

ČERVEN  Magické čtverce 

 Závěrečné opakování 

 Prostorová představivost 
 Magické čtverce 
 Číselné a obrázkové řady 

 Opakování 

 OSV-získávání 
dovedností pro 
řešení konfliktů, 
podřízení se, 
vedení 
a organizování 
práce skupiny 

 Čte desetinná čísla, zobrazí desetinná čísla na číselné ose, 
pozná význam záporného čísla, vyznačí na číselné ose 

 Určí osu souměrnosti modelováním, překládáním apod 

 Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu 
nebo dvěma výpočtům 

 Nakreslí souměrný útvar 

 


